6. Item non impediunt provisiones possessionum beneficii collati ab ordinario.

7. Item vicelegati et nuntii non dispensent cum indignis ab ordinario repulsis, ut a quocumque possint promoveri.

8. Item in dispensationibus de promovendo non apponatur clausula: „etiam sine licentia ordinarii.“

9. Item episcopi non citentur in curiam Romanam nisi pro gravissimis causis et a S^{mo} D. N. Papa.²⁾

10. Item spolia decedentium in residentia non applicentur camerae Ap^{cae}, sed reserventur ecclesiae et successori vel in usus pauperum, prout melius expedire videbitur.

11. Item petunt Lusitani, quod vigore litterarum cameralium non detur possessio, seu sequestrentur fructus beneficiorum, ad quos percipiendos ipsimet impetrantes constituantur procuratores

12. Item petunt, quod non derogetur regulae 20 dierum de infirmis resignantibus,³⁾ et quod statuatur, talem resignationem fieri debere in manibus ordinarii, alioquin nullius sit valoris.

13. Item petunt, quod non derogetur regulae de verisimili notitia obitus,⁴⁾ et quod data apponatur in die concessionis S^{tis} Suae, ne perturbetur ius alteri iam quaesitum.

14. Item petunt, quod nulla sit regula, qua litigantes possint se subrogare iuri adversariorum colligantium per eorum obitum.⁵⁾

¹⁾ Am Rande: Provisum est in causis criminalibus sub Julio III Sess. III can. 2.

²⁾ Provisum est sub Julio III Sess. III can. 6 et 8.

³⁾ Diese Kanzleiregel besagte, daß in Krankheitsfällen der Verzicht auf ein Beneficium zu Gunsten eines andern unwirksam sei, wenn vom Tage des angesagten Verzichtes bis zum Tode des Inhabers nicht wenigstens zwanzig Tage verflossen seien. Vgl. Concil. Trident. IV 528 Z. 4 mit Anm. 3.

⁴⁾ Die Regel lautete: „Non valet impetratio per obitum, nisi praecesserit congruum tempus.“ L. c. Z. 3 Anm. 1.

⁵⁾ Die Regel, die hier bekämpft wird, ging dahin, daß in gewissen Streitfällen um ein Beneficium nach dem Tode des einen Bewerbers der andere in des Verstorbenen Rechte eintreten und so die beiden Ansprüche auf sich vereinigen könne. Schon in der Bulle Pauls III. „Nostri non solum“ vom 31. Dezember 1546, die aber in Anbetracht des Konzils nicht herauskam, war zu dieser Regel die Änderung vorgeschlagen, daß bei solchen Vakanzen doch dann neue Gegenbewerber aufgestellt werden sollten, wenn der überlebende Bewerber bis zwei Jahre nach Beginn des Streites kein ihm günstiges Urteil hatte erwirken können. L. c. 507 unter Nr. 24 mit Anm. 4. Dort auch die Gründe.

245^r 15. Item petunt, quod de regulis cancellariae, quae a Pontificibus renovantur, eligantur rationabiliores, et fiant perpetuae absque variatione; quae vero emanant ad commodum alicuius principis, nullas habeant vires.

16. Item dicunt, opportunum fore ad lites extirpandas, si certo stabiliretur, de quibus beneficiis Pontifex Summus, et de quibus ordinarii providere deberent, quocumque tempore vacent.¹⁾

17. Item petunt, quod non dispensetur cum aliquo, quod habeat duas praebendas in diversis ecclesiis cathedralibus, et quod nullus residens in ecclesia cathedrali cum sufficiente praebenda obtineat aliud beneficium curatum.²⁾

18. Item quod archipresbyteratus et curae animarum, quae a S^{te} Sua conferuntur, dentur personis aptis ad residentiam; alias per ordinarium provideatur.³⁾

19. Item petunt, quod iudicibus Ap^{cis} et aliis, coram quibus pendent appellationes, praefigatur terminus, infra quem teneantur expedire causas appellationum; alias censeatur, elapso termino sententia lata ab ordinario transisse in rem iudicatam.

20. Item petunt, quod quando reus post citationem est rebellis et contumax, nec vult litem contestari, sed differt, interim forte exspectans aliquod rescriptum: iudex ecclesiasticus ex officio eam possit contestari per negationem et sic procedere ad ulteriora; quod etiam observatur in iudicio saeculari in regno Lusitaniae.

21. Item petunt, quod in causis civilibus modici valoris tollantur omnino appellationes.

245^v 22. Item notariis, qui multi sunt in Lusitania imperiti et fomentum praebent litibus ob imperitiam eorum, abrogetur fides ab ordinario, et suspendantur ab officio etc., quacumque facultate sint instituti.⁴⁾

¹⁾ Hierhin gehört augenscheinlich der Randvermerk: In transmissis cap. 90. Rescriptum, quod pertinet ad Pontificem et providebitur opportune. — Dazu Susta II 120 cap. 90: Fiat unica tantum et certa provisio ad similitudinem provisionum ecclesiarum cathedralium, ut cessent lites beneficiales, ita ut sit certum, quae beneficia Pontifex, quae vero ordinarii provideant, etc. Entscheidung wie oben.

²⁾ Hierhin der Vermerk: In transmissis cap. [91], idem rescriptum. In transmissis cap. 22 quoad 2. partem, rescriptum: Servetur ius commune et decreta concilii Tridentini. — Das cap. 91 s. oben bei den Impedimenta a clero Nr. 9. Cap. 22 bei Susta II 115: Nullus residens in ecclesia cathedrali cum sufficiente praebenda obtineat aliud beneficium curatum, et ponantur vicarii perpetui pro iis, qui ea hodie obtinent, cum congrua sustentatione, etc.

³⁾ Am Rande: Quoad curata provisum sub Paulo III Sess. VII can. 3.

⁴⁾ Desgleichen: In transmissis cap. 67. Rescriptum: Placet, quod episcopi tamquam Sedis Ap^{cae} delegati possint removere inhabiles. — Die Vermerke stehen durch Unkenntnis des Abschreibers öfters an unrechter Stelle, der obige z. B. zu Nr. 24; aber Cap. 67 bei Susta II 119 entspricht genau der Klage über die Unwissenheit der Notare.

23. Item petunt Hispani, ut tollantur exemptiones monasteriorum, prioratum curam animarum habentium; sed quod ad hoc ab ordinario subiiciantur,¹⁾ quod intelligatur de omnibus parochiis incorporatis quibuscumque monasteriis et collegiis et ordinibus militaribus, etiam S. Joannis Hierosolymitarum.

24. Item petunt Hispani, ut parochiae annexae monasteriis formati seiungantur et in libertatem restituantur, et similiter eae, quae sunt coniunctae maioritatibus [veris] aut confictis hospitalium; iis, quae sunt monasteriis reformatis annexae, instituantur ordinarii vicarios perpetuos, congrua portione taxata.²⁾

25. Item petunt Hispani ad tollendas lites, quod nullus provisus, etiam ab auctoritate Sedis Ap^{cae}, possit capere possessionem beneficii nisi auctoritate ordinarii vel vicinioris episcopi, si ordinarius fuerit manifeste suspectus; alias possessio nulla sit, etiam manu armata capta.

26. Item petunt praefati Hispani, quod in resignationibus non acceptetur persona provisa, nisi illa fuerit testimonio ordinarii probata; quod et petunt extendi ad provisiones iuris patronatus; nam patroni saepe malignos praesentant, qui ab ordinariis reiecti a nuntiis Ap^{cis} vel in curia Romana admittuntur.

246^r 27. Item petitur, quod ob crimen singularis personae non interdicatur ecclesia, sed tantum locus, ubi criminosus fuerit.

28. Item petitur, quod non concedantur confessionalia tam ampla in detrimentum animarum et iurisdictionis ordinarii, et ut concessa revocentur.³⁾

Disciplina ecclesiastica restituenda.

1. Dignitates in cathedralibus et parochiis in suis curis in persona sua exerceant munera, et non idoneis dentur coadiutores ab ordinariis.⁴⁾

¹⁾ Statt „subiiciantur“ entspräche besser „visitentur,“ oder statt „ab ordinario“ wäre zu lesen „ordinario.“

²⁾ Am Rande: Provisum est quoad parochias monasteriis unitas sub Paulo III Sess. VII can. 7.

³⁾ Am Rande: In transmissis num. 10 idem petum. Rescriptum, quod non concedentur passim. — Cap. 10 bei S u s t a II 114: Confessionalia et altaria non sunt passim concedenda. — Confessionalia sind die Beicht- oder Ablassbriefe, die man erwerben konnte und die dem Besitzer das Recht gaben, sich einmal im Leben und auf dem Sterbebette einen eigenen, aber sonst bevollmächtigten Priester zur Beichte zu wählen, der dann die Gewalt besaß, dem Beichtenden Losspruch von bestimmten Zensuren und vollkommenen Ablass zu erteilen. Auch Fastendispense und andere Indulte konnten damit verbunden sein, wie unten in Nr. 27 des nächsten Abschnittes. Über Altare portatile siehe Nr. 14 desselben Abschnittes. Über alle Fragen, die in das Bußwesen einschlagen, ist vor allem maßgebend das Buch von E. Göllner, Die päpstliche Pönitentiarie. Rom 1907 und 1911.

⁴⁾ Am Rande: Primae parti provisum est sub Paulo III (Ms. „Julio III“) Sess. VI can. 2. Secundae parti de coadjutoribus dandis non idoneis provisum per decreta nuper formata et tradita patribus. — Dies bezieht sich auf Sess. XXI vom 16. Juli 1562, can. 6 „Quia illiterati.“ Vorgeschlagen wurden diese Artikel am 25. Mai 1562; zwischen diesen beiden Zeitpunkten liegt also unser Dokument. S. Conc. Trident. V 504 Nr. 6.

2. Item pro regimine animarum et cura possit ordinarius, quando illi expedire videbitur, aliquem e religione assumere.

3. Item renovetur decretum alias in concilio Tridentino sancitum, ut scil. praebenda cum effectu assignetur pro lectore, qui in cathedralibus sacram doceat Scripturam, ita ut executioni mandetur absque litigio.¹⁾

4. Item necessarium fore videtur, ut in unaquaque civitate seminarium clericorum instituat, quibus ab ecclesia de victu, expensis et magistris provideatur, ita ut plantae dignae vinea Domini subscrecant. Nec forte esset incongruum, huic muneri aliqua monasteria cum redditibus applicare quorundam religiosorum, qui ita scandalose et deformate vivunt, ut fidelibus nedum prosint, sed maxime impietate officiant.²⁾

246^v 5. Hac provisione praecipue indigent ecclesiae, quae Turcis sunt contiguae, in quorum dominio multi sunt Christiani adhuc catholice viventes, qui tamen sacerdotibus carent, ut norunt omnes Dalmatae et praecipue Antibarensis, in cuius dioecesi est abbatia sub titulo S. Mariae de Rotacco, quam tenet R^{mus} Pisanus, valoris 150 scutorum, quae huic operi tam sancto et necessario posset applicari, et in ea nutriri clerici illarum regionum, quae non habent sacerdotes, ut illis postmodum sacra impartirentur.

6. Item renovandus esset canon concilii Nicaeni de subintroductis mulieribus,³⁾ ut infamia, qua clerus passim ubique laborat, tollatur. Nomine enim ancillarum retinent penes se mulierculas vitae inhonestae aut saltem suspectae cum scandalo, quare contra huiusmodi concubinarios poenae antiquae et canones renovandi.

7. Item renoventur canones et iura prohibentia, et novo prohibeatur, quod pater et filius sub eodem tecto non possint beneficia obtinere.

8. Item renoventur canones antiqui de bonis ecclesiasticis pauperibus distribuendis.

9. Item revocentur alienationes bonorum ecclesiasticorum factae in fraudem ecclesiae. De cetero prohibeantur, etiam quod fiant cum consensu et confirmatione capituli; nam mutuo scabiunt saepe episcopus et canonici faciuntque locationes in grave praeiudicium ecclesiae concubinis vel filiis seu nepotibus eiuscemodi contagiosis, de domibus, agris et ceteris bonis ecclesiasticis; hicque magna adhibeatur diligentia propter frequentes fraudes.

1) Sess. V can. 1 de reform. Vgl. darüber die Akten in Concil. Trid. V.

2) Dieser Punkt fand seine klassische Erfüllung durch das berühmte 18. Kapitel der Sess. XXIII vom 15. Juli 1563 über die Errichtung von Priesterseminarien.

3) Concil. Nicaenum (325) can. 3: Interdixit per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte matrem aut sororem aut amitam vel eas tantum personas, quae suspicionem effugiunt. Lateinisch und griechisch bei Mansi II 668; Hefele I 376f; C. Kirch, Enchiridion fontium 226 Nr. 403.

247^r 10. Item ordinetur ad conservandum Dei cultum, ut qui in ecclesia officium divinum in choro recitant, aliud officium dicere non possint quam id, quo utuntur in choro; recitando enim novum ita a veteri desuescunt, ut in choro illo uti non valeant ¹⁾

11. Item sacerdotes nullo modo ordinentur minores annis 25.

12. Item de confessoribus fiat decretum super aetate et peritia, nec sacerdotes possint alios sacerdotes in confessionibus audire, nisi qui ab ordinariis fuerint deputati. ²⁾

13. Item poenae graves renoventur et statuuntur contra confessores sollicitantes filias spirituales aut aliquid indecorum vel scandalosum in confessione admittentes.

14. Item prohibeatur, ne celebrentur missae et sacramenta in domibus profanis nisi magna ex causa. ³⁾

15. Item si plura fuerint beneficia curata iuncta hospitalibus fictis potius quam veris, tales uniones irritentur vel cogantur per ordinarium ad exercenda pietatis opera. ⁴⁾

16. Item providendum, quod hospitalia collapsa restituantur.

17. Item eadem ecclesia idemque beneficium non dividatur, ut habeat rectorem et capellanum; sed idem sit rector et capellanus. Nam si duo sint, saepe pugnant inter se, et rector curam non curat.

18. Item providendum, quod concilia provincialia frequententur. ⁵⁾

19. Item quod metropolitani, cum visitant suffraganeos, id per se aut aliquem ex suffraganeis faciant tantum, et alimentis sint contenti, et id tertio quoque anno faciant.

247^v 20. Item tollendus est abusus, quo in aliquibus locis metropolitani utuntur, qui solent suffraganeos ad se vocare sub nomine obedientiae satis importune. Hoc fieri non deberet nisi occasione concilii provincialis indicti legitime et tempore congruo.

¹⁾ Am Rande: In transmissis num. 41 idem petitum. Rescriptum, quod provideat concilium. — Cap. 41 bei Susta II 116: Tollatur abusus eorum, qui resident et utuntur alio genere horarum, quam in choro cantantur.

²⁾ Am Rande: In transmissis num. 72 idem petitum. Rescriptum: Placet. — Cap. 72 bei Susta II 119 betrifft nur die zweite Hälfte in fast gleicher Fassung.

³⁾ Am Rande: In transmissis num. 10 petitum, quod altare portatile non ita passim concedatur. Rescriptum, quod non concedetur. — Cap. 10 ist bereits in der vorhergehenden Reihe zu Nr. 28 angeführt.

⁴⁾ Am Rande: Videtur provisum sub Paulo III Sess. VII can. 6. — Dort werden nämlich die Bischöfe ermächtigt, sämtliche derartige Unionen in den letzten vierzig Jahren auf ihre Rechtmäßigkeit zu prüfen und je nach Befund zu verwerfen.

⁵⁾ Am Rande: In transmissis num. 14 idem petitum. Rescriptum fuit: Placet — Cap. 14 bei Susta II 114 erstreckt sich auch auf die Diözesansynoden, concilia synodalia.

21. Item petunt aliqui provideri, quod suffraganei a metropolitanis non se eximant.

22. Item queritur Assaphensis¹⁾ nomine aliorum episcoporum Angliae de abusu in ea provincia alias inducto, quod scil. metropolitanus aut nuntius alicui presbytero aliquam cognitionem subdelegaret, talis subdelegatus quantumvis privatus examinat ordinarium in sua ecclesia stantem ante illum presbyterum sedentem, quod sane indignum ordini episcopali videtur.

23. Item praecipue illud animadvertendum et corrigendum, quod tollantur scandala et occasiones peccandi turpissime, quae apud fratres Conventuales reperiuntur primum, dum puerulos vestiunt, ex quibus ea sequuntur, quae silentio expedit obtegere.

24. Item providendum, ne adolescentulos 16 aut 18 annorum ad sacerdotium promoveant.

25. Item ne prope monasteria monialium habitent nec earum curam habeant, ad facinora foedissima cavenda, quae cum hodie sint notoria, et ob hoc multis e civitatibus vi expulsi sunt: forte melius (Ms. „meius“) et hoc consilio sancto dignum, illos extinguere, prout alias a delectis illis cardinalibus Paulo III Pont^{ce} Max. suggestum in consilio (Ms. „concilio“) illo fuit, quod est impressum.²⁾

26. Item providendum, quod utinam fiat, ut litium immortalitas et anfractus, quibus hodierna fora ecclesiastica referta sunt, tollantur.

248^r 27. Item ex parte populi restituenda esset disciplina, et primo ut ieiunia stabilirentur sub aliqua poena, et ordinariis concederetur facultas posse dispensare cum populis suis in delectu ciborum, ut conceditur per confessionalia.³⁾ Feriae quoque ad aliquem certum modum et normam reducantur, ut populi alacriores ad exercendam pietatem reddantur.

28. Item providendum, ne spectacula in urbibus, nundinae et eiusmodi quaestus festis diebus exercentur.⁴⁾

29. Item quod magistratus laicorum sine licentia ordinarii non dispensent operarios, ut festivis diebus opera exercent.

¹⁾ S. oben S. 59 Anm. 3.

²⁾ Das consilium delectorum (Contarini, Sadolet, Pole usw.) erhebt die Anklagen gegen die Konventualen in gleichem Umfange und fast in denselben Wendungen wie hier. Le Plat Monumenta II 601 f.

³⁾ S. oben S. 70 Anm. 3.

⁴⁾ Am Rande: In transmissis num. 64 idem petitem. Rescriptum: Placeret, nisi esset difficilis observationis. — Bei Susta II 117 sind Cap. 53 und 54 zusammengezogen; 53 betrifft das Verbot von Stier- und andern Tierkämpfen, „in quibus multa foeda perpetrantur;“ 54 entspricht unserm Cap. 28.

30. Item considerandum, an expediret, ut in villis Psalmi et orationes aliquae materno idiomate canerentur, ut illi intelligentes magis ad devotiones allicerentur.

31. Item usus clavium revocandus videretur, ut publici criminosi et impuri ab ecclesia arcerentur, donec resipiscerent.¹⁾

32. Item poenitentiae publicae quantum fieri posset, revocandae, ut qui publice deliquerunt, aliqua ratione publice poenitentes ab ecclesia reciperentur.

33. Item ut populus pastoris sui vocem agnoscat et vultum, curandum esset, ut festis diebus suas adiret parochias ibique missam et verbum Dei audiat, et ad hoc forte bonum esset, ut iis diebus sacrum, nisi solenne, in ecclesiis collegiatis non celebretur.

34. Item providendum, ne mortuo pastore ecclesia a populo vel laicis invadatur, qui sub praetextu illam defendendi bona illius diripiunt et magna seminant scandala, ut saepe in ruralibus fieri videmus ecclesiis.

Privilegia, quae petuntur, ut facilius resideant ordinarii in salutem animarum.

249^r 1. Primo ut ipsi ordinarii provideant de dignitatibus et canonicatibus in eorum cathedralibus, cum vacaverint, et sic de capellis servientium in ecclesia et de omnibus beneficiis curatis, quae omnia, si etiam fuerint de iure patronatus, nihilominus ab episcopo instituantur. — Confirmatio autem et litterarum expeditio in iis, in quibus consuetum est, fieri posset a Summo Pont^{ce}, et haec, ut benemeritis et servientibus provideri possit.

2. Item decreto generalis concilii confirmentur privilegia, quae S^{mus} D. N. residentibus per bullam suam concessit.²⁾

3. Item privilegia et exemptiones conserventur ecclesiis et personis ecclesiasticis, quibus in praeterito usi sunt, licet postea iniuria temporum aut incuria scripturae et instrumenta perierint nec possint exhiberi.

4. Item quartae³⁾ et canonicae portiones, quae episcopis debentur, persolvantur a fratribus, quamvis alias negligentia vel absentia praelatorum fuerint intermissae.

¹⁾ Dieses und das folgende Kapitel verlangen die Wiedereinführung (oder Erhaltung) einer öffentlichen Buße in der Kirche. Entsprochen wurde der Forderung durch Sess. XXIV cap. 8 de reform. Vgl. H. Schauerle. Die Bußlehre des Johannes Eck (Münster 1919) 71 ff.

²⁾ Gemeint ist die Bulle „De salute“ vom 4. September 1560. Concil. Trid. VIII 67 f. Nr. 36.

³⁾ Über die Quarta cerae oder funeralium, welche für auswärtige Leichenbegängnisse an die Pfarrkirche oder an den Bischof zu entrichten war, s. Concil. Trident. VIII 431 Z. 12 Anm. 2; 444 Z. 1.

5. Item petunt aliqui pauperes episcopi, quod cum non possint habere penes se doctores in formandis processibus, propter quod nullitates non substantiales saepe fuerint, quod omnibus his omissis sola veritas et substantia facti attendatur, ut etiam fit in iudiciis laicorum in tota ora Januensi.¹⁾

249^v 6. Item petunt Hispani et alii etiam, quod residentibus in foro conscientiae concedatur absolutio casuum reservatorum Sedi Ap^{cae}, et ut in aliquibus irregularitatibus possint dispensare cum pauperibus et iis, qui contraxerunt in gradu prohibito, habentes tamen impedimentum occultum. Nam cum ii extra Italiam vel procul a curia degant, ad illam saepe ob indigentiam accedere non possunt; quare eiusmodi illaqueatis esset succurrendum.²⁾

7. Item petunt Lusitani, quod in sacris constituti non censeantur irregularitatem incurrisse ob aliquam causam, nisi constet, peccatum fuisse mortale.

8. Item petunt iidem Lusitani, ut detur facultas ordinariis assignandi moderatas pensiones ad sustentandum officiales necessarios in ecclesia, ut sint lectores, praedicatores, visitatores, auditores etc.

9. Item petunt, quod cum habeant ab antiquo parochias unitas mensae episcopali, quae habent vicarios perpetuos: ut possint illis de idoneis providere, vellent sibi facultatem concedi, ut possent illis providere, quandocumque vacaverint.

10. Item petunt iidem Lusitani, quod in singulis cathedralibus tertia praebendarum daretur peritis theologiae et iuris canonici, publica praecedente disputatione.

11. Item petit episcopus Assaphensis, quod cum in Anglia sua ecclesia sita sit in loco frequenti (!) et diruto, reducatur in parte celebriori et commoda toti dioecesi suae, quod erit magna populi satisfactione, si quando Dominus gratiam illis dederit, ut a pastore catholico regantur.

1) Zu vergleichen die Beschwerde des Bischofs von Brugnato oben unter Nr. 5 des ersten Abschnittes.

2) Am Rande: Quoad primam partem de casibus reservatis in transmissis num. 8 idem fuit petitum. Rescriptum fuit, quod communicabuntur casus concessi religiosi per Mare magnum. — Cap. 8 bei S u s t a II 114 zählt die gewünschten Dispensfakultäten vollständiger auf und beantragt Vollmacht „quemadmodum maior poenitentarius in foro conscientiae potest.“ Das „Mare magnum privilegiorum“ der Ordensleute ist die Bulle Sixtus IV. „Regimini universalis“ aus dem Jahre 1474. Vgl. Concil. Trident. IV, 497⁴.